
Nº 29, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 PÁGINA 25Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190211 00025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2019 - UASG 925041

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão acima, onde sagraram vencedoras do
certame as empresas: ALGAR MULTIMÍDIA S/A, para o item 01, com o valor total anual de R$
674.825,00 e global para 48 meses no valor de R$ 2.699.000,00; CENTURYLINK COMUNICAÇÕES DO
BRASIL LTDA, para o item 02, com o valor total anual de R$ 674.558,16 e global para 48 meses no valor
de R$ 2.688.000,00; e OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, para o item 03, com o valor total anual
de R$ 621.244,20 e global para 48 meses no valor de R$ 2.484.976,80. Demais informações no site
www.comprasgovermentais.gov.br ou pelo telefone (61) 3313.8497. Processo (SEI) nº 00410-
00013763/2017-54.

Brasília/DF, 08 de fevereiro de 2019
JANILDO NUNES DA MOTA

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A
BRB - CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S.A

BRB - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A

PLANO ANUAL DE COMUNICAÇÃO 2019
Em observância à Lei Distrital nº 3.184/03, à Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como à Lei 13.303/16,
o BRB - Banco de Brasília S.A., a BRB - Crédito, Financiamento e Investimento S.A. (CFI) e a BRB -

Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (DTVM) apresentam seu Plano Anual de
Comunicação para o exercício de 2019.
1. OBJETIVOS:
Orientar a ação de relacionamento com os públicos de interesse e ampliar a performance mercadológica de
produtos do BRB e das controladas, bem como promover a valorização institucional do Banco.
2. ESTIMATIVA DE DESPESAS:
Para 2019, a previsão orçamentária destinada ao BRB - Banco de Brasília S.A. é de R$ 20.066.923,00 para
Propaganda e Publicidade, R$ 1.780.873,00 para Publicações Obrigatórias, R$ 6.300.000,00 para
Patrocínios e R$ 1.720.763,99 para cerimonial e eventos (promoções, relacionamento, cerimonial e
eventos); a previsão orçamentária da BRB - Crédito, Financiamento e Investimento S.A. é de R$
1.300.000,00 para Propaganda e Publicidade, R$ 834.720,00 para Publicações Obrigatórias, R$
1.500.000,00 para Patrocínios e R$ 310.131,00 para cerimonial e eventos (promoções, relacionamento,
cerimonial e eventos); a previsão orçamentária da BRB - Distribuidora de Títulos Valores Mobiliários S.A.
é de R$ 514.390,85 para Publicações Obrigatórias e R$ 51.000,00 para cerimonial e eventos (promoções,
relacionamento, cerimonial e eventos).
3. GRUPOS ESTRATÉGICOS DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA:
Institucional, Negocial, Investimentos, Canais de Atendimento, Publicações Obrigatórias, Pesquisas para
Campanhas Publicitárias, Campanhas Sazonais ou de Oportunidade.
4. SEGMENTOS DE ATUAÇÃO DE PATROCÍNIO:
Arte e Cultura; Causas Sociais; Esporte; Entretenimento; Negócios e Relacionamento Institucional.

PAULO HENRIQUE COSTA
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2019
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão Eletrônico nº
012/2019. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 07/03/2019, às 9h,
www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: Prestação dos serviços de apoio administrativo, conservação
e limpeza, com fornecimento dos materiais de limpeza e equipamentos necessários para a execução dos
serviços, nas dependências da Agência Campo Grande do BRB - Banco de Brasília S.A., para um período
de 30 (trinta) meses, conforme condições do edital e seus anexos. O valor estimado está em conformidade
com o Art. 34 da Lei nº 13.303/2016. Local de obtenção do edital: www.comprasg o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.
UASG: 925008. Processo nº 954/2018. Carlos Frederico Lontra Fagundes - Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 00060-00252341/2018-82. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 464/2018.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 464/2018-A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa LABORATÓRIOS B.BRAUN
S/A, CNPJ nº 31.673.254/0010-95. OBJETO: material Médico. ITEM ADJUDICADO 01, 02. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$110.976,0000. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI
OKUMOTO; pela Empresa LUIS FERNANDO CORDEIRO. TESTEMUNHAS: PAULA FRANÇOISE
BORGES RIBEIRO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

PROCESSO: 00060-00222708/2018-33. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 471/2018.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 471/2018-A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa ROFEMAX IMPORTADORA
DE EMBALAGENS EIRELI, CNPJ nº 12.416.810/0001-02. OBJETO: material odontológico. ITEM
ADJUDICADO 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 15. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 45.205,64. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO;
pela Empresa MAURICIO DAYAN HUBERMAN. TESTEMUNHAS: PAULA FRANÇOISE BORGES
RIBEIRO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

PROCESSO: 00060-00222708/2018-33. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 471/2018.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 471/2018-B-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa SAÚDE COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 33.498.171/0001-41. OBJETO: material odontológico.
ITEM ADJUDICADO 07. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 829,50. DATA DA ASSINATURA:
07/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa JÚLIO CESAR RIBEIRO. TESTEMUNHAS:
PAULA FRANÇOISE BORGES RIBEIRO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

PROCESSO: 00060-00147532/2018-23. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 477/2018.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 477/2018-A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa CRUZEL COMERCIAL LTDA,
CNPJ nº 19.877.178/0001-43. OBJETO: Material de consumo. ITEM ADJUDICADO 01. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 27.120,00. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI
OKUMOTO; pela Empresa ANDRÉ PEREIRA DA CRUZ. TESTEMUNHAS: PAULA FRANÇOISE
RIBEIRO BORGES e GEYSA ANTUNES MARQUES.

PROCESSO: 00060-00257811/2018-02. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 488/2018.
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 488/2018-A-SES/DF. PARTES: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa PROMEDON BELO
HORIZONTE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 09.235.608/0001-70.
OBJETO: Material Médico. ITEM ADJUDICADO 01, 02. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
99.553,3000. DATA DA ASSINATURA: 07/02/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde OSNEI OKUMOTO; pela Empresa
DIEGO CASTRO COELHO. TESTEMUNHAS: PAULA FRANÇOISE RIBEIRO BORGES e GEYSA
ANTUNES MARQUES.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 335/2017- E - SES/DF. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A, CNPJ nº 33.009.945/0002-04. Objeto:
Medicamento. 2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução do valor unitário dos itens 11
e 12, código SES (8958) TRASTUZUMABE PÓ LIOFILO INJETÁVEL 440MG - passando de R$
R$ 10.962,39 (dez mil, novecentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos) para R$ 10.852,76
(Dez mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos). Vigência: a contar da sua
assinatura. Processo: Nº 00060-00113478/2017-31. Data de Assinatura: 07/02/2019. Pela SES/DF:
OSNEI OKUMOTO - Pela contratada: LISANDRA LOPEZ TURASSA. Testemunhas: PAULA
FRANÇOISE BORGES RIBEIRO e GEYSA ANTUNES MARQUES.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 335/2018 - D - SES/DF. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS
LTDA ME, CNPJ nº 15.031.173/0001- 44. Objeto: Medicamento. 2.1.O presente Termo Aditivo tem
por objeto a redução do valor unitário do item 01 - código SES (8196) Oxcarbazepina Comprimido
300mg - passando de R$ 1,00 (um real) para R$ 0,88 (oitenta e oito centavos), perfazendo o total
da ARP em R$ 71.643,96. Vigência: a contar da sua assinatura. Processo: Nº 00060-00260673/2017-
50. Data de Assinatura: 07/02/2019. Pela SES/DF: OSNEI OKUMOTO - Pela contratada: LEOMAR
VIEIRA DE MELO. Testemunhas: PAULA FRANÇOISE BORGES RIBEIRO e GEYSA ANTUNES
MARQUES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 40/2019 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de material de consumo: FITA REAGENTE PARA GLICEMIA, em sistema de
registro de preços, em regime de COMODATO, com fornecimento de glicosímetro para a realização
destes exames para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme especificações e
quantitativos constantes neste Edital. Processo SEI: 00060-00414002/2018-04. Total de 02 itens (ampla
concorrência e cotas reservadas às ME/EPP). Valor Estimado: R$ 3.143.871,50. Cadastro das
Propostas: a partir de 11/02//2019. Abertura das Propostas: 21/02/2019, às 09 horas, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou
com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco
"A", 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasíl i a / D F.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2018

A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes dos autos, vem
através deste, tornar público o CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 089/2018 -
NJUD/AJL/SES, referente à aquisição de BIPAP e Máscara Oronasal, nos termos da Lei nº 8.666/93,
processo nº 00060-00235638/2017-01.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário - Substituto

CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2018
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF, considerando as informações constantes dos autos, vem
através deste, tornar público o CANCELAMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2018 -
NJUD/AJL/SES, referente à aquisição de BIPAP e Máscara Oronasal, nos termos da Lei nº 8.666/93,
processo nº 00060-00270354/2017-52.

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário - Substituto

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2019 - NCC/CODAG/FHB
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ 86.743.457/0001-01, Contratada:
EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI - CNPJ Nº 17.232.997/0001-08. Objeto: Aquisição de
Revestimento Bipartido para Caçapa das Centrífugas refrigeradas de solo modelo KR4i
(JOUAN/Thermo Cientific). Nota de Empenho: Unidade Orçamentária: 23202, Número de Empenho:
2019NE00011, Programa de Trabalho: 10303620228110001, Natureza da Despesa: 339030, Fonte de
Recurso: 138. Valor total: R$ 24.000,00. Processo: 00063-00002065/2018-29. Vigência: 12 meses, a
contar da assinatura. Assinam em 06 de fevereiro de 2019, pela Contratada: Bárbara de Jesus Simões,
Diretora-Presidente, e pela Contratante: Pablo Augusto Bastos.

queila.rocha
Destacar




